
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-801.YAI TUOOMANYEGYHEM 
BABF.S-BOLYAI IINIHRSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCELLEN,lA 

Hotărâre nr. 86/21.07.2022 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

referitoare la modificarea Regulamentului-cadru privind cazarea în 
căminele studentesti , , 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Universităţii Babeş-
Bolyai nr. 7 886/27.06.2022, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru regulamente şi probleme 
juridice, 

În temeiul art. 37 lit. y din Carta Universităţii şi al art. 18 lit. e din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Senatului, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 
reunit în sedintă online la data de 21 iulie 2022, , , 

hotărăste: 

Art. I. Se aprobă modificarea Regulamentului-cadru privind cazarea în căminele 
studenţeşti, după cum urmează: 

1. Art. 2 se modifică şi va avea următorului conţinut:
Cazarea în căminele studentesti se face:. , 
1) la începutul fiecărui an universitar, pe bază de cerere nominală, depusă la

secretariatul fiecărei facultăţi, sau formular completat online; 
2) înaintea începerii vacanţei de vară, pe bază de cerere nominală, depusă prin

intermediul unui formular online administrat de către Consiliul Studenţilor din UBB (în 
continuare „CSUBB"). 

2. Art. 7 alin. 4) se modifică si va avea următorul continut:' ' 
4) Studenţii orfani de unul sau ambii părinţi şi cei proveniţi din casele de copii

sau plasament familial; 

3. Art. 18 se modifică şi va avea următorul conţinut:

1 








